Poder Legislativo

 CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

A Câmara e o Povo!
Rua Savino Barreira, 1112 – Centro – Jaguaribe/CE

Fone: (88) 3522-2212 - Secretaria / E-mail: contato@camarajaguaribe.ce.gov.br

ATA DE REALIZAÇÃO DA PREGÃO Nº 2025011401-PE

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas , reuniram-
se o Agente de Contratação do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE e respectivos

membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 01/2025, a fim de realizar os

procedimentos da Sessão de Dispensa Eletrônica de Licitação acima mencionada, de

acordo com o Aviso de Dispensa Eletrônica e seus respectivos anexos, publicados aos
dezesseis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, em atendimento às

disposições contidas na Lei nº 14. 133 de 1 de abril de 2021, referente ao Processo

Administrativo nº 07010002/25, para realizar os procedimentos relativos Dispensa

Eletrônica nº 2025011401-PE.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE (WEB) E CONSULTORIA TÉCNICA

DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE RECURSOS HUMANOS PARA ATENDER

AS NECESSIDADES JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE

O Agente de Contratação abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas

no aviso de dispensa eletrônica de licitação, passando a análise das propostas recebidas,
via sistema de dispensa eletrônica.

PROPOSTAS RECEBIDAS

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

21.623.908/0001-

21

F O SANTOS SERVICOS E

ASSESSORIA EIRELI

SIM 72.000,00 16/01/2025

15:05:33

04.889.792/0001-

58

EMPRESA MINEIRA DE

SOFTWARE LTDA

SIM 79.628,28 28/01/2025

16:41:49

73.807.711/0001-

46

LAY OUT SERVIÇOS DE

INFORMÁTICA E

PROCESSAMENTO DE

DADOS LTDA

SIM 79.628,28 29/01/2025

09:34:01

08.530.408/0001-

87

ASCERTI SOLUCOES EM

MIDIA, GESTAO E

TECNOLOGIA LTDA

SIM 60.000,00 29/01/2025

14:33:06

mailto:contato@camarajaguaribe.ce.gov.br

 Poder Legislativo

 CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

A Câmara e o Povo!
Rua Savino Barreira, 1112 – Centro – Jaguaribe/CE

Fone: (88) 3522-2212 - Secretaria / E-mail: contato@camarajaguaribe.ce.gov.br

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos
lances ofertados.

item 1 - SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE FOLHA DE PAGAMENTO
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas
respectivas propostas.

CNPJ/CPF FORNECEDOR

PORT
E

ME/EP
P

DECLARAÇ
ÃO

ME/EPP/CO
OP

QT
D

V.UNIT(
R$)

V.TOTAL(
R$)

DATA/HO
RA

08.530.408/00

01-87

ASCERTI

SOLUCOES EM

MIDIA, GESTAO

E TECNOLOGIA

LTDA

SIM SIM
12.

0
5.000,00 60.000,00

29/01/202

5 14:33:06

 Marca: b'SERVI\xc3\x87O'

Fabricante: --

Modelo / Versão: --

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de locação de sistema de folha de

pagamento, confecção e transmissão mensalmente de GFIP e com o envio automático

de relatórios dos servidores incluídos na mesma, assim como  também como o envio

automático de comprovantes que assegurem o envio da competência mensal ao INSS,

geração anual da Relação de Informações Sociais (RAIS) e gerar o arquivo anual da

DIRF  da folha de pagamento e dos arquivos mensais para envio ao SIM do TCE e

demais órgãos fiscalizadores necessários.

73.807.711/00

01-46

LAY OUT

SERVIÇOS DE

INFORMÁTICA

E

PROCESSAME

NTO DE

DADOS LTDA

NÃO SIM
12.

0
6.635,69 79.628,28

29/01/202

5 09:34:01

 Marca: b'0'

Fabricante: --

Modelo / Versão: --

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de locação de sistema de folha de

pagamento, confecção e transmissão mensalmente de GFIP e com o envio automático

de relatórios dos servidores incluídos na mesma, assim como  também como o envio

automático de comprovantes que assegurem o envio da competência mensal ao INSS,

geração anual da Relação de Informações Sociais (RAIS) e gerar o arquivo anual da

DIRF  da folha de pagamento e dos arquivos mensais para envio ao SIM do TCE e

demais órgãos fiscalizadores necessários.

mailto:contato@camarajaguaribe.ce.gov.br

 Poder Legislativo

 CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

A Câmara e o Povo!
Rua Savino Barreira, 1112 – Centro – Jaguaribe/CE

Fone: (88) 3522-2212 - Secretaria / E-mail: contato@camarajaguaribe.ce.gov.br

04.889.792/00

01-58

EMPRESA

MINEIRA DE

SOFTWARE

LTDA

NÃO SIM
12.

0
6.635,69 79.628,28

28/01/202

5 16:41:49

 Marca: b'MIX RH'

Fabricante: RIOSOFT

Modelo / Versão: --

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de locação de sistema de folha de

pagamento, confecção e transmissão mensalmente de GFIP e com o envio automático

de relatórios dos servidores incluídos na mesma, assim como  também como o envio

automático de comprovantes que assegurem o envio da competência mensal ao INSS,

geração anual da Relação de Informações Sociais (RAIS) e gerar o arquivo anual da

DIRF  da folha de pagamento e dos arquivos mensais para envio ao SIM do TCE e

demais órgãos fiscalizadores necessários.

21.623.908/00

01-21

F O SANTOS

SERVICOS E

ASSESSORIA

EIRELI

SIM SIM
12.

0
6.000,00 72.000,00

16/01/202

5 15:05:33

 Marca: b'--'

Fabricante: --

Modelo / Versão: --

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviço de locação de sistema de folha de

pagamento, confecção e transmissão mensalmente de GFIP e com o envio automático

de relatórios dos servidores incluídos na mesma, assim como  também como o envio

automático de comprovantes que assegurem o envio da competência mensal ao INSS,

geração anual da Relação de Informações Sociais (RAIS) e gerar o arquivo anual da

DIRF  da folha de pagamento e dos arquivos mensais para envio ao SIM do TCE e

demais órgãos fiscalizadores necessários.

LANCES

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Iniciada a etapa de lance aberto com duração de 15 minutos
31/01/2025

09:02:37

Lance registrado Lance registrado
73.807.711/0001-

46
4.900,0000

31/01/2025

09:06:43

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance aberto
31/01/2025

09:17:37

Início
Iniciada a fase com fechamento iminente de até 10 minutos

(Tempo sorteado pelo sistema: 03:19)

31/01/2025

09:17:37

mailto:contato@camarajaguaribe.ce.gov.br

 Poder Legislativo

 CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

A Câmara e o Povo!
Rua Savino Barreira, 1112 – Centro – Jaguaribe/CE

Fone: (88) 3522-2212 - Secretaria / E-mail: contato@camarajaguaribe.ce.gov.br

Encerramento Encerrada a disputa da fase de fechamento iminente
31/01/2025

09:20:56

Início Iniciada a etapa de lance fechado com duração de 5 minutos
31/01/2025

09:20:56

Classificado

Participante(s) classificado(s)

73.807.711/0001-

46
4.900,0000 -

08.530.408/0001-

87
5.000,0000 2,04%

21.623.908/0001-

21
6.000,0000 22,45%

04.889.792/0001-

58
6.635,6900 35,42%

Lance
Lance registrado na etapa

fechada

73.807.711/0001-

46
3.000,0000

31/01/2025

09:22:01

Lance
Lance registrado na etapa

fechada

08.530.408/0001-

87
4.500,0000

31/01/2025

09:22:20

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance fechado
31/01/2025

09:25:56

Encerramento Encerrada a fase de lances
31/01/2025

09:26:44

Prazo

exequibilidade

O Pregoeiro(a) vem

oportunizar a participante LAY

OUT SERVIÇOS DE

INFORMÁTICA E

PROCESSAMENTO DE

DADOS LTDA inscrito no

CNPJ/MF Nº

73.807.711/0001-46,

apresentar a exequibilidade

da sua proposta, ficando

estabelecido o prazo final em

31/01/2025 às 11:37

73.807.711/0001-

46
3.000,0000

31/01/2025

09:37:03

Exequibilidade

O Pregoeiro(a) não aceitou a

exequibilidade apresentada

pela participante LAY OUT

SERVIÇOS DE

INFORMÁTICA E

PROCESSAMENTO DE

73.807.711/0001-

46
3.000,0000

31/01/2025

14:35:21

mailto:contato@camarajaguaribe.ce.gov.br

 Poder Legislativo

 CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

A Câmara e o Povo!
Rua Savino Barreira, 1112 – Centro – Jaguaribe/CE

Fone: (88) 3522-2212 - Secretaria / E-mail: contato@camarajaguaribe.ce.gov.br

DADOS LTDA inscrito no

CNPJ/MF Nº

73.807.711/0001-46.

Desclassificação

O participante LAY OUT SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E

PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº

73.807.711/0001-46, R$ 3.000,00 foi desclassificada. Motivo: A

empresa LAY OUT SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E

PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, limitou-se a apresentar

contratos que não possuem assinaturas do órgão contratante

competente e uma nota fiscal sem a devida vinculação a um

contrato formalmente estabelecido, impossibilitando a verificação

da legitimidade e da obrigatoriedade do pagamento.

31/01/2025

14:39:01

Convocação

Participante ASCERTI SOLUCOES EM MIDIA, GESTAO E

TECNOLOGIA LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 08.530.408/0001-

87, foi convocada.

31/01/2025

14:41:05

Negociação

iniciado

Aberta negociação com participante ASCERTI SOLUCOES EM

MIDIA, GESTAO E TECNOLOGIA LTDA inscrito no CNPJ/MF

Nº 08.530.408/0001-87

31/01/2025

14:43:45

Negociação

encerrada

Finalizando negociação com participante ASCERTI

SOLUCOES EM MIDIA, GESTAO E TECNOLOGIA LTDA

inscrito no CNPJ/MF Nº 08.530.408/0001-87, sem registro de

lances.

31/01/2025

14:53:57

Proposta aceita

Proposta aceita para a participante ASCERTI SOLUCOES EM

MIDIA, GESTAO E TECNOLOGIA LTDA inscrito no CNPJ/MF

Nº 08.530.408/0001-87, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil,

quinhentos reais)

31/01/2025

16:06:51

Habilitado

Habilitada a participante ASCERTI SOLUCOES EM MIDIA,

GESTAO E TECNOLOGIA LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº

08.530.408/0001-87

03/02/2025

12:11:35

Declarado

vencedor

Declarado vencedor a participante ASCERTI SOLUCOES EM

MIDIA, GESTAO E TECNOLOGIA LTDA inscrito no CNPJ/MF

Nº 08.530.408/0001-87, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil,

quinhentos reais)

03/02/2025

12:11:40

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Evento Observação Data/Hora

Exequibilidade não aceita O Pregoeiro(a) não aceitou a exequibilidade

apresentada pela participante LAY OUT
31/01/2025 14:35:21

mailto:contato@camarajaguaribe.ce.gov.br

 Poder Legislativo

 CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

A Câmara e o Povo!
Rua Savino Barreira, 1112 – Centro – Jaguaribe/CE

Fone: (88) 3522-2212 - Secretaria / E-mail: contato@camarajaguaribe.ce.gov.br

SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E

PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA inscrito no

CNPJ/MF Nº 73.807.711/0001-46.

Recurso manifestado

LAY OUT SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E

PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, inscrito

no CNPJ/MF Nº 73.807.711/0001-46:

Manifestamos intenção de recurso por razão do

descumprimento dos itens 4.4.., 9.10.15, 9.10.26

e 9.10.28.1 do Edital. As razões serão

demonstradas em peça.

03/02/2025 12:14:41

Recurso acolhido

Manifestação de recurso acolhida para o

participante LAY OUT SERVIÇOS DE

INFORMÁTICA E PROCESSAMENTO DE

DADOS LTDA, inscrito no CNPJ/MF Nº

73.807.711/0001-46, com início do prazo para

apresentação de recurso em 03/02/2025 às 12:42

horas e prazo final em 06/02/2025 às 23:59 horas.

Prazo final para contrarrazão: 11/02/2025 às 23:59

horas. Motivo: manifestação acolhida.

03/02/2025 12:42:25

Recurso apresentado

Apresentado recurso interposto pelo participante

LAY OUT SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E

PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, inscrito

no CNPJ/MF Nº 73.807.711/0001-46.

05/02/2025 14:26:07

Indeferimento do recurso

Recurso Indeferido para o participante LAY OUT

SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E

PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, inscrito

no CNPJ/MF Nº 73.807.711/0001-46.

12/03/2025 12:57:30

Declarado vencedor

Declarado vencedor a participante ASCERTI

SOLUCOES EM MIDIA, GESTAO E

TECNOLOGIA LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº

08.530.408/0001-87

03/02/2025 12:11:40

Contrarrazão

apresentada

Apresentada contrarrazão pelo participante

ASCERTI SOLUCOES EM MIDIA, GESTAO E

TECNOLOGIA LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº

08.530.408/0001-87.

11/02/2025 16:35:10

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

 Data Mensagem

mailto:contato@camarajaguaribe.ce.gov.br

 Poder Legislativo

 CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

A Câmara e o Povo!
Rua Savino Barreira, 1112 – Centro – Jaguaribe/CE

Fone: (88) 3522-2212 - Secretaria / E-mail: contato@camarajaguaribe.ce.gov.br

Pregoeiro(a) 31/01/2025 09:00:58

PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando

nosso certame referente ao Pregão Eletrônico nº.

2025011401-PE. Gostaria de agradecer a todos pela

participação. Dentro de instantes, o Sistema estará

aberto para lances.

Pregoeiro(a) 31/01/2025 09:01:08 bom dia

Pregoeiro(a) 31/01/2025 09:02:24 iniciando fase de lance

Sistema 31/01/2025 09:02:37

O item 1 - SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

SOFTWARE DE FOLHA DE PAGAMENTO foi

iniciada.

Sistema 31/01/2025 09:26:45

O item 1 - SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

SOFTWARE DE FOLHA DE PAGAMENTO foi

finalizada.

Fornecedor 31/01/2025 09:58:17 Ciente.

Fornecedor 31/01/2025 11:23:08 Bom dia!

Fornecedor 31/01/2025 11:23:43 è possivel dilatação de prazo até 12h?

Fornecedor 31/01/2025 11:24:00
para que possamos finalizar a documentação de

exequibilidade e anexo ao sistema?

Pregoeiro(a) 31/01/2025 12:20:52

diante da solicitação,  o prazo sera prorrogado por

igual período 2(duas) horas, e não o de 12(doze) hs

como solicitado.

Pregoeiro(a) 31/01/2025 12:37:03

PRAZO ADICIONAL LIBERADO, A EMPRESA TEM

ATÉ AS 14:26 PARA APRESENTAÇÃO DA

COMPROVAÇÃO

Fornecedor 31/01/2025 13:07:32 O senhor(a) poderia liberar o comando para anexo?

Pregoeiro(a) 31/01/2025 13:18:24
sr. licitante, liberado para anexo de documentos em

documentos/exequibilidade.

Pregoeiro(a) 31/01/2025 13:19:48 Complementares/Exequibilidades

Pregoeiro(a) 31/01/2025 14:40:41

tendo em vista a desclassificação da empresa  LAY

OUT SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E

PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, convocarei a

proxima colocada.

Pregoeiro(a) 31/01/2025 14:43:40
iniciando fase de julgamento com a empresa

convocada, com a negociação

mailto:contato@camarajaguaribe.ce.gov.br

 Poder Legislativo

 CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

A Câmara e o Povo!
Rua Savino Barreira, 1112 – Centro – Jaguaribe/CE

Fone: (88) 3522-2212 - Secretaria / E-mail: contato@camarajaguaribe.ce.gov.br

Sistema 31/01/2025 14:43:45

Fase de negociação do(s)  com a participante

ASCERTI SOLUCOES EM MIDIA, GESTAO E

TECNOLOGIA LTDA foi iniciada.

Pregoeiro(a) 31/01/2025 14:44:15

Prezada participante ASCERTI SOLUCOES EM

MIDIA, GESTAO E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no

CNPJ 08.530.408/0001-87, vencedora do item 1 -

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE

FOLHA DE PAGAMENTO, solicito ao representante

da empresa ASCERTI SOLUCOES EM MIDIA,

GESTAO E TECNOLOGIA LTDA, que oferte o seu

melhor valor

Pregoeiro(a) 31/01/2025 14:53:39

tendo em vista a falta de manifestação da empresa

ASCERTI SOLUCOES EM MIDIA, GESTAO E

TECNOLOGIA LTDA, fase de negociação encerrada.

Sistema 31/01/2025 14:53:57

Fase de negociação do(s)  com a participante

ASCERTI SOLUCOES EM MIDIA, GESTAO E

TECNOLOGIA LTDA foi finalizada.

Fornecedor 31/01/2025 15:41:39

Sr(a), os contratos são públicos, o que podem

facilmente serem constatados e validados. A

desclassificação foi excessiva de formalidade

Fornecedor 31/01/2025 15:42:01 Visto que também foram enviadas NF's.

Fornecedor 31/01/2025 15:43:09
Os valores trabalhados estão em acordo com o

efertado, o que demonstra claramente a viabilidade

Pregoeiro(a) 31/01/2025 16:08:13

tendo em vista o horário de funcionamento desta casa

legislativa a presente sessão sera suspensa para o

dia 03 de fevereiro as 08:30hs.

Pregoeiro(a) 03/02/2025 08:35:10 Bom dia a todos.

Pregoeiro(a) 03/02/2025 08:35:18 Retornamos a sessão.

Pregoeiro(a) 03/02/2025 10:56:08 iniciando analises de documentos habilitatórios.

Fornecedor 03/02/2025 12:14:41

Prezadas participantes, a manifestação de recurso da

participante LAY OUT SERVIÇOS DE

INFORMÁTICA E PROCESSAMENTO DE DADOS

LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 73.807.711/0001-46 foi

enviada a(o) pregoeiro(a).

Fornecedor 06/03/2025 09:49:23 Bom dia Douta Comissão!

Fornecedor 06/03/2025 09:49:32 Alguma previsão de julgamento do recurso?

mailto:contato@camarajaguaribe.ce.gov.br

 Poder Legislativo

 CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

A Câmara e o Povo!
Rua Savino Barreira, 1112 – Centro – Jaguaribe/CE

Fone: (88) 3522-2212 - Secretaria / E-mail: contato@camarajaguaribe.ce.gov.br

Pregoeiro(a) 07/03/2025 14:26:59

boa tarde. Informamos que a comissão está em

processo de análise do recurso e da contrarrazão.

Assim que a avaliação for concluída, o resultado será

devidamente comunicado.

Após encerramento da Sessão Pública, o licitante melhor classificado foi declarado

vencedor do respectivo item. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública no chat do

sistema e foi concedido o prazo recursal nos termos da legislação vigente. Posteriormente

esta ATA será publicada no Portal Nacional de Contratações públicas – PNCP e no Site

do TCE. Após o trâmite legal, a verificação do amparo jurídico e autorização do Ordenador

de Despesas, o processo será adjudicado/homologado e publicado no Diário Oficial do

Município – D.O.M de Jaguaribe e nos demais sites indispensáveis para garantir a

transparência e a publicidade, conforme a Lei 14.133/2021. Nada mais havendo a declarar,

foi encerrada a sessão aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, cuja ata

foi lavrada e assinada pelo Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

________________________________________
RAIMUNDA MEIBLE DIOGENES PINHEIRO

PREGOEIRA

________________________________________

FRANCISCO NORMILTON CAVALCANTE AIRES

EQUIPE DE APOIO

_____________________________________

MARIA ALVECI CAVALCANTE VIEIRA

EQUIPE DE APOIO

mailto:contato@camarajaguaribe.ce.gov.br